

DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA DA POSIÇÃO FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015

Valores em Milhares Euros			
RUBRICAS	Notas	31-Dez-15	31-Dez-14 (Reexpresso)
<b>ATIVO</b>			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	1 146 210	1 156 806
Propriedades de investimento	6	430 690	535 512
Goodwill	7	90 984	90 984
Outros ativos intangíveis	8	4 044 923	4 003 415
Ativos biológicos	9	17 459	17 548
Participações financeiras em associadas	10	506 304	479 726
Outras participações financeiras	11	649 392	505 303
Outros ativos financeiros	12	4 693 288	4 715 453
Ativos por impostos diferidos	13	208 148	229 873
Outras contas a receber	17	126 378	165 929
Diferimentos	18	622 312	590 619
		<b>12 536 087</b>	<b>12 491 168</b>
Ativo corrente			
Inventários	19	924 352	921 484
Ativos biológicos	9	2 846	2 755
Clientes	14	429 210	522 988
Adiantamentos a fornecedores	15	5 324	6 225
Estado e outros entes públicos	16	7 351	11 575
Outras contas a receber	17	96 311	84 292
Diferimentos	18	9 940	16 333
Outros ativos financeiros	12	10 214	7 790
Caixa e depósitos bancários	20	380 025	404 368
		<b>1 865 573</b>	<b>1 977 809</b>
Ativos não correntes detidos para venda	21	27 856	2 499 799
		<b>1 893 429</b>	<b>4 477 608</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>14 429 516</b>	<b>16 968 776</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>			
Capital próprio			
Capital realizado		1 322 151	1 027 151
Reservas legais		728 598	731 245
Outras reservas		38 538	16 582
Ajustamentos em ativos financeiros		(11 344)	(8 087)
Resultados transitados		1 325 912	1 726 242
Resultado líquido do período atribuível aos detentores do capital da empresa-mãe		721 646	(367 176)
<b>Total do capital próprio atribuível aos detentores do capital da empresa-mãe</b>	22	<b>4 125 501</b>	<b>3 125 957</b>
Interesses que não controlam	23	523 523	542 588
<b>Total do capital próprio</b>		<b>4 649 024</b>	<b>3 668 545</b>
Passivo não corrente			
Provisões	24	20 114	20 003
Financiamentos obtidos	25	5 787 614	6 054 739
Responsabilidades por benefícios pós-emprego	26	26 325	33 847
Passivos por impostos diferidos	13	299 422	281 118
Outras contas a pagar	29	119 291	121 366
Outros passivos financeiros	30	196 152	222 645
Diferimentos	18	2 017 587	2 077 151
		<b>8 466 504</b>	<b>8 810 870</b>
Passivo corrente			
Fornecedores	28	44 633	37 068
Adiantamentos de clientes	27	1 770	497
Estado e outros entes públicos	16	24 115	32 367
Acionistas / sócios		18	18
Financiamentos obtidos	25	569 316	835 226
Outras contas a pagar	29	648 472	697 548
Diferimentos	18	25 662	26 991
		<b>1 313 988</b>	<b>1 629 716</b>
Passivos relacionados com ativos não correntes detidos para venda	21	-	2 859 644
		<b>1 313 988</b>	<b>4 489 360</b>
<b>Total do passivo</b>		<b>9 780 492</b>	<b>13 300 230</b>
<b>Total do capital próprio e do passivo</b>		<b>14 429 516</b>	<b>16 968 776</b>

DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA DOS RESULTADOS POR NATUREZAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015

RUBRICAS	Notas	Valores em Milhares Euros	
		2015	2014 (Reexpresso)
Vendas e serviços prestados	31	3 377 557	3 819 105
Subsídios à exploração	32	2 705	3 201
Ganhos e perdas imputados de associadas	33	24 674	10 941
Dividendos de participações ao custo e ao justo valor	34	22 664	46 742
Ganhos/perdas em alienações de participações	35	757 415	60 799
Variação nos inventários da produção	36	(2 161)	7 966
Trabalhos para a própria entidade	37	13 660	17 183
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	38	(473 807)	(481 321)
Fornecimentos e serviços externos	39	(1 719 151)	(2 087 444)
Gastos com o pessoal	40	(619 064)	(750 498)
Ajustamentos de inventários	41	(18 356)	(13 667)
Imparidade de dívidas a receber	42	(27 044)	(17 268)
Provisões	43	(23)	(4 404)
Imparidade de investimentos não depreciables / amortizáveis	44	15 268	41
Aumentos / reduções de justo valor	45	147 355	(305 542)
Outros rendimentos e ganhos	46	102 244	196 844
Outros gastos e perdas	47	(190 885)	(64 004)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		1 413 049	438 673
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	48	(296 963)	(351 717)
Imparidade de investimentos depreciables / amortizáveis	44	10 657	(1 071)
Subsídios ao investimento	49	62 156	74 576
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		1 188 900	160 462
Juros e gastos similares suportados	50	(332 867)	(421 583)
Resultado antes de impostos		856 033	(261 121)
Imposto sobre o rendimento do período	51	(74 823)	(61 523)
Resultado líquido do período		781 210	(322 644)
Resultado líquido dos interesses que não controlam	52	59 565	44 532
Resultado líquido dos detentores do capital da empresa-mãe		721 646	(367 177)
Resultado das unidades operacionais descontinuadas incluído no resultado líquido do período	53	635 276	25 751
Resultado das unidades operacionais descontinuadas incluído no resultado líquido dos detentores do capital da empresa-mãe	53	629 216	18 842
Resultado básico e diluído por ação (euros):			
Proveniente de unidades operacionais em continuação e de unidades operacionais descontinuadas		1,80	-0,92
Proveniente de unidades operacionais descontinuadas		1,57	0,05

DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA DO RENDIMENTO INTEGRAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015

RUBRICAS	Valores em Milhares Euros	
	2015	2014 (Reexpresso)
<b>Resultado líquido</b>	781 210	(322 644)
<b>Outro rendimento integral</b>		
Rubricas que não irão ser posteriormente reclassificadas nos resultados		
Remensuração de responsabilidades com planos de benefícios definidos	3 245	(11 691)
Outro rendimento integral imputado de associadas	5 316	(29 057)
Ajustamentos por reconhecimento de impostos diferidos (só de rubricas do CP)	287	2 937
Outros ganhos e perdas	2 809	(1 587)
	11 657	(39 398)
Rubricas que poderão ser posteriormente reclassificadas nos resultados		
Diferenças de conversão de balanços expressos em moeda diferente	(49 725)	577
Aumentos / diminuições de valor de ativos disponíveis para venda	(2 450)	32 515
Variação na valorização pelo justo valor dos instrumentos financeiros de cobertura (só fluxos de caixa e	41 847	(59 131)
Ajustamentos por reconhecimento de impostos diferidos (só de rubricas do CP)	(11 335)	15 832
Outros ganhos e perdas	(223)	-
	(21 886)	10 207
<b>Total de Outro rendimento integral para o período, líquido de imposto sobre o rendimento</b>	(10 229)	(49 605)
<b>Total Rendimento Integral</b>	770 986	(372 249)
<b>Resultado líquido do período</b>		
<b>Rendimento integral</b>		
Atribuível aos detentores do capital da empresa-mãe	728 535	(410 245)
Atribuível aos interesses que não controlam	42 455	37 995

DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA DAS ALTERAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015

Demonstração de Alterações no Capital Próprio	TOTAL	Capital	Reservas legais	Outras reservas	Ajustamentos em ativos financeiros	Resultados transitados	Resultado líquido do Período	Subtotal (antes de I.M.)	Interesses que não Controlam
Posição em 01-01-2014	4 100 715	1 027 151	725 556	9 609	(16 197)	1 048 083	792 000	3 586 203	514 512
Transações com proprietários em 2014	(59 919)	-	6 250	556	-	735 194	(792 000)	(50 000)	(9 919)
Constituição e aumento de capital	4 031	-	-	-	-	-	-	-	4 031
Aplicação de resultados e distribuição de lucros e reservas	(63 950)	-	6 250	556	-	735 194	(792 000)	(49 999)	(13 950)
Rendimento integral de 2014	(372 249)	-	(561)	6 417	8 110	(57 036)	(367 176)	(410 245)	37 996
Resultado líquido do período	(322 643)	-	-	-	-	-	(367 175)	(367 175)	44 532
Outro rendimento integral	(49 606)	-	(561)	6 417	8 110	(57 036)	(0)	(43 070)	(6 536)
Posição financeira em 31-12-2014	3 668 545	1 027 151	731 245	16 582	(8 087)	1 726 242	(367 176)	3 125 957	542 588
Transações com proprietários em 2015	209 493	295 000	2 521	1 932	-	(308 760)	280 317	271 010	(61 517)
Realização de capital	296 397	295 000	-	-	-	-	-	295 000	1 397
Aplicação de resultados e distribuição de lucros e reservas	(30 857)	-	2 521	1 932	-	(308 760)	280 317	(23 990)	(6 867)
Desreconhecimento por perda de controlo da EGF	(56 047)	-	-	-	-	-	-	-	(56 047)
Rendimento integral de 2015	770 986	(0)	(5 168)	20 025	(3 256)	(91 571)	808 506	728 555	42 451
Resultado líquido do período	781 214	-	-	-	-	-	721 651	721 651	59 563
Outro rendimento integral	(10 228)	(0)	(5 168)	20 025	(3 256)	(91 571)	86 855	6 884	(17 112)
Posição financeira em 31-12-2015	4 649 024	1 322 151	728 598	38 538	(11 344)	1 325 912	721 646	4 125 501	523 523
Dividendos distribuídos em 2015 (a acionistas da empresa-mãe)	23 990	-	-	-	-	-	-	-	-
N.º de ações do capital	400 000 000	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos por ação (euros)	0,06	-	-	-	-	-	-	-	-

6  


DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA DOS FLUXOS DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015

Valores em Milhares Euros			
RUBRICAS	Notas	2015	2014
<b>Atividades operacionais:</b>			
Recebimentos de clientes		3 384 424	4 052 193
Pagamentos a fornecedores		(2 059 381)	(2 628 880)
Pagamentos ao pessoal		(472 699)	(560 063)
<i>Caixa gerada pelas operações</i>		852 343	863 249
Pagamento / recebimento de imposto sobre o rendimento		(61 248)	(53 064)
Outros recebimentos / pagamentos relativos à atividade operacional		(276 246)	(353 543)
<i>Fluxos de caixa das atividades operacionais</i>	4	514 849	456 642
<b>Atividades de Investimento:</b>			
Recebimentos provenientes de:			
Outros ativos fixos tangíveis		3 574	5 121
Propriedades de investimento		16 309	3 364
Ativos fixos intangíveis		0	815
Investimentos financeiros		47 268	540 473
Subsídios ao investimento		57 379	92 135
Juros e rendimentos similares		10 894	15 990
Empréstimos concedidos		2 900	3 100
Dividendos		24 664	46 855
Outros ativos		53	119
		163 042	707 971
Pagamentos respeitantes a:			
Outros ativos fixos tangíveis		(43 873)	(43 342)
Propriedades de investimento		(734)	(3 703)
Outros ativos intangíveis		(168 162)	(174 447)
Investimentos financeiros		(19 588)	(436 141)
Empréstimos concedidos		-	(2 900)
Outros ativos		(1)	(1 000)
		(232 358)	(661 533)
<i>Fluxos de caixa das atividades de investimento</i>	4	(69 316)	46 438
<b>Atividades de financiamento:</b>			
Recebimentos provenientes de:			
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital próprio	22	297 068	6 412
Financiamentos obtidos		472 890	1 935 308
Juros e rendimentos similares		141	175
Outras operações de financiamento		17	-
		770 116	1 941 895
Pagamentos respeitantes a:			
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital próprio		(1 393)	-
Financiamentos obtidos		(977 342)	(2 150 288)
Contratos de locação financeira		(82 939)	(96 816)
Juros e gastos similares		(303 139)	(346 589)
Dividendos		(15 683)	(66 152)
Outras operações de financiamento		(1 572)	(2 885)
		(1 382 068)	(2 662 730)
<i>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</i>	4	(611 952)	(720 835)
<b>Variações de caixa e seus equivalentes</b>			
Das quais provenientes de unidades operacionais descontinuadas	53	(166 419)	(217 754)
Efeito das diferenças de câmbio		(12 025)	345 540
Caixa e seus equivalentes no início do período		(99 158)	(24 675)
Descobertos bancários		515 693	758 122
Caixa e seus equivalentes no fim do período		130 156	168 520
		250 117	515 693

Reconciliação da Caixa e seus equivalentes

RUBRICAS	Notas	2015	2014
Caixa e seus equivalentes no fim do período		250 117	515 693
Descobertos bancários	25	130 155	185 587
Outros		(248)	(55 627)
Caixa e seus equivalentes classificados como ativos não correntes detidos para venda	21	-	(241 282)
Caixa e depósitos bancários constantes do balanço	20	380 025	404 368